12 Nazirenin kollara bölünmesi ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Orhan Kemal Tavukçu,

“Ahmet Paşa’nın “Gönül Murabbaı”nın Etkisinde Yazılan Musammatlar”, 2/1018,
1019.

13 Orhan Kemal Tavukçu, “Ahmet Paşa’nın “Gönül Murabbaı”nın Etkisinde Yazılan
Musammatlar”, 2/1016, 1017.

14 Meâlî (v. 942/1535-36)’nin “Mersiye-i Gurbe”si ile Hâmid mahlaslı Şeyh Vâizzâde
Muhammed Hâmid (19.yy.)’in bir gazelinde Ahmed Paşa’nın etkisi olduğunu ve
Yavuz Bülent Bakiler’in Harman isimli şiir kitabının “Gönül ey vây gönül vây gö-
nül ey vây gönül” başlıklı bir bölümünün olduğunu belirtmektedir. Bkz.

Kullandıkları redifler ve
şiirlerin kelime kadrosu bakımından nazireye doğrudan dâhil edilip
edilmeyeceği şüpheli olan şairler /*/ işareti ile belirtilmiştir.31 Zemin
veya vasıta şiirin hangisi olduğu kesin olarak bilinemediği için sıra-
lamada çoğunlukla yüzyıl esas alınmıştır.32

“Ey vây gönül/dilem” Nazire Silsilesi
Şeyhoğlu Mustafa (v. 817/1414 [?])* – iki gazel
Niʻmetullah Kişverî, Âzerî (v. 1520’den önce) – muhammes33
Ahmed Paşa, Bursalı (v. 902/1496-97) – murabbaʿ

Melîhî (15. yy.) – murabbaʿ

Avnî, Fâtih Sultan Mehmed (v. 886/1481) – muhammes
Cem Sultan (v. 900/1495) – murabbaʿ

Dede Ömer Rûşenî (v. 892/1487) – muhammes
Halîlî, Diyarbakırlı (v. 890/1485) – murabbaʿ

Karamanlı Nizâmî (15. yy.) – muhammes34
Hafî/Hufî/Huffî (15. yy.) – murabbaʿ

Kemâl[15. yy.?] – murabbaʿ

Şâhidî[15. yy.?] – murabbaʿ

Tâcîzâde Câfer Çelebi (v. 921/1515) – murabbaʿ35

31 Girişte de belirtildiği üzere, nazire terimi geniş kapsamıyla ele alındığında “vây

gönül” ibaresini ihtiva eden yahut bir şekilde bu şiirlerin kelime kadrosunu ve ha-
yallerini çağrıştıran bütün şiir veya beyitlere nazire denilebilir.

Kemalpaşazâde/İbn Kemal (v. 940/1534) – murabbaʿ

Muhibbî, Kânûnî Sultan Süleyman (v. 974/1566) – murabbaʿ

Yakînî (v. 976/1568) – murabbaʿ

Abdurrahim Tirsî (v. 926/1520)* – gazel
Edirneli Nazmî (v. 967/1559’dan sonra)* – gazel
Aydınlı Visâlî (16. yy) – murabbaʿ

Belîğî (16. yy.)* – gazel
Esrâr Dede (v. 1211/1797) – muhammes
Adlî, II. Bayezid (v. 918/1512) – murabba‘ (“Gözüm ey vây gözüm
vây gözüm ey vây gözüm”)36
Ali Emîrî (1857-1924) – mütessaʿ (Adlî’nin şiirini tazmin etmiştir.)

Fakîh - murabbaʿ (Ey gözüm vây bu gözüm vây gözüm ey vây gözüm)

Emir Buhârî (v. 922/1516) – murabbaʿ(“Hey/Ey göñül şeydā göñül
rüsvā göñül” ve “Hey göñül dānā göñül bīnā göñül”)
Lâmiî Çelebi (v. 938/1532) – murabbaʿ(“Hey/Ey göñül şeydā göñül
rüsvā göñül”)

36 Buradan itibaren verilen 5 şairin şiirleri bu çalışmaya dâhil edilmemiş, isimleri ve

şiirlerinin mütekerrir mısraları ile yetinilmiştir. Bahsi geçen silsileyle bağlantıları-
nın olduğu açıktır fakat doğrudan “gönül” redifini haiz değillerdir.

Şiirler37

Şeyhoğlu Mustafa (v. 817/1414[?])

Şiʿr-i Feraḥşād38

fāʿilātün/fāʿilātün/fāʿilātün/fāʿilün
Çün bulınmadı cihānda derdüñe dermān göñül
Yiridür bu ḥasret ile ger olursañ ḳan göñül
ʿIşḳ bāzārında saña çünki ḥāṣıldur ziyān
Bellü bil kim aṣṣı ḳılmaz nāle vü efġān göñül
Devr içinde ser-be-ser bīmāra tīmārın viren
Bir ʿimāretliḳ

vāy kön͡gül
Dilem ey vāy dilem vā dilem ey vāy dilem
11
Ḫaste-dil Kişverīnin͡g ḥāli eger bu olası
Dostlar aġlayasıdur an͡ga düşmen gülesi
Gözleri ḫūn-ı ciger birle demādem dolası
Ol perī-veşnin͡g eger şefḳati mundaḳ bolası
Kön͡gül iy vāy kön͡gül vā kön͡gül iy vāy kön͡gül

Ahmed Paşa, Bursalı (v. 902/1496-97)

Murabbaʿ41

feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün
1
Gül yüzüñde göreli zülf-i semen-sāy göñül
Ḳuru sevdāda yiler bī-ser ü bī-pāy göñül
Dimedüm mi saña ṭolaşma aña hāy göñül
Vāy göñül vāy bu göñül vāy göñül iy vāy göñül42
2
Çīn-i zülfüñden umar nāfe-i ḫoş-būy43 murād
Bu hevā yolına yıllarla yiler nite ki bād
Ol daḫı44 sencileyin itmedi ben ḫasteyi yād
Vāy göñül vāy bu göñül vāy göñül iy vāy göñül

ḳılam
ʿAḳl u dil oldı revān derdine ne çāre ḳılam
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül
8
Gül yüzüñ gülşene hemdem oluban ḫār ile ḫas
Bülbül-i ḫoş-nefesi oldı giriftār-ı kafes
Nāle vü zār ile dirse bu Melīḥī nʾola bes
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül

Avnî, Fâtih Sultan Mehmed (v. 886/1481)

Muḫammes54

feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün

1
Sevdüñ ol dilberi söz eslemedüñ vāy göñül
Eyledüñ kendʾözüñi ʿāleme rüsvāy göñül
Saña cevr eylemede ḳılmaz o pervāy göñül
Cevre ṣabr eyleyimezsin nideyin hāy göñül
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül

53 Câmiü’n-Nezâir’de “şevḳ ile” şeklindedir.

iy vāy göñül
7
Bilmedüm derd-i dilüñ ölmek-imiş dermānı
Öleyin derd-ile tek görmeyeyin hicrānı
Miḥnet ü derd ü ġama olmaġıçün erzānī
ʿAvniyā sencileyin miḥnet ü ġam-keş ḳanı
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül

MEVLÂNA VE MEVLEVÎLİK HARSİYATI - 1

382 Güzide Lale Hidayetoğlu
Cem Sultan (v. 900/1495)

Murabbaʿ55

feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün

1
ʿAşḳuña düşeliden iy ruḫı bedr ay göñül
Oldı derd ü ġam-ıla ʿāleme rüsvāy göñül
Niçe kim uyma didüm eslemedüñ hāy göñül
Vāy göñül hāy bu göñül vāy göñül vāy göñül
2
Her nefes cān u dile dil-ber ider cevr ü cefā
İtmedi ʿālem içinde baña bir

5
Rūşenī dīdesini boyama ḳanlara göñül
Rāz-ı pinhānını fāş eyleme cānlara göñül
Dimedüm açma gözüñ dil-ber olanlara göñül
Virdüñ uş cānum alup göñlüñi anlara göñül
İy göñül vāy göñül vā göñül iy vāy göñül

Halîlî, Diyarbakırlı (v. 890/1485)

Murabbaʿ57

feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün

1
Ḫırmen-i gülde görüp zülf-i semen-sāy göñül
Eyledüñ her şikeni pīçini ber-cāy göñül
Sevme didüm nice kim eslemedün58 hāy göñül59
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül
2
Geçdi ʿömrüm dün ü gün ḥasret ü derd60 ü ġam ile
Müddeʿī baġrumı ḳan

7
Daḫı …87 Şāhidī şāhidlere meyl
Kʾolaruñ fürḳatidür cāna bugün ḥurḳat veyl
Dil elinden ne ḳıla88 kʾoldu gerü ḫūba ṭufeyl
Vāy göñül vāy bu göñül vāy göñül vāy göñül

Tâcîzâde Câfer Çelebi (v. 921/1515)

Murabbaʿ89
feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün
1
Baş açuḳ yaluñ ayaḳ lāle-ṣıfat hāy göñül
Yine yıḳduñ bize ṭaġlar etegin cāy göñül
Sevdüñ ol gül-ruḫı itdüñ bizi rüsvāy göñül
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül
2
Dir idüm pīr olıcak olmaya dil ʿışḳa zebūn
Eksile ḥırṣ u heves ġālib ola

ḥāl ola ʿaceb diyü baña
Bir ṣuya baḳıcı ḳalmadı ki varmadum aña
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül
8
Ḫāk ola Caʿfer ecel iy meh-i ṭannāz gele
Ṣanma mihrüñden anuñ ẕerreleri vaz gele
Sözleri bu ola her ẕerreden āvāz gele
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül

Kemalpaşazâde/İbn Kemal (v. 940/1534)

Murabbaʿ90
feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün
1
Cān virür görmege ol zülf-i semen-sāyı göñül
Ṣatun alur başına fitne vü ġavġāyı göñül
Yaḳdı yandurdı beni āh bu sevdā-yı göñül
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül
2
Ḳıldı şūrīde yine zülf-i semen-sāy beni
Ben mi isterdüm idem ʿāleme rüsvāy beni

MEVLÂNA VE MEVLEVÎLİK HARSİYATI - 1

394 Güzide Lale Hidayetoğlu
9
Göñül ol serv-i revān ayaġına aḳdı yine
Beni bu ḥasret ü derd odlarına yaḳdı yine
Kendüzin tek ṭurur iken dile bıraḳdı yine
Göñül iy vāy göñül vāy göñül iy vāy göñül

Muhibbî, Kânûnî Sultan Süleyman (v. 974/1566)

Murabbaʿ93
feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün
1
Görse bülbül gibi her dem gül-i raʿnāy göñül
Olur āşüfte-ṣıfat hem daḫı rüsvāy göñül
Neler itdi baña bu bī-ser ü bī-pāy göñül
Göñül iy vāy göñül vā göñül iy vāy göñül
2
Ben dimezdüm ki göñül zülf-i semen-sāya düşe
Her kaçan göre perī-rūyı hemān

ideyin anları her demde firār
İḫtiyār elde degül n’eyleyeyin āḫir-i kār
Göñül iy vāy göñül vā göñül iy vāy göñül
8
Göñlüñe uyubanı ‘aḳlı ferāmūş idesin
Niçe bir yār ḫayālini der-āġūş idesin
İy Muḥibbī niçe bir zehr-i felek nūş idesin
Göñül iy vāy göñül vā göñül iy vāy göñül

Yakînî (v. 976/1568)

Murabbaʿ94
feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün
1
Yine bend itdi saña ol zülf-i semen-sāy göñül95
Bir rehā bulmaġ içün idemedüñ rāy göñül
Eyledüñ ḫalḳ-ı cihana beni rüsvāy göñül
Göñül iy vāy göñül vāy gönül iy vāy göñül
2
Olalı bu göñül ol ḫadd-i gülistāna şikār
Yine bülbül gibi efġān iderüm leyl ü nehār96
Cānumı ḳıldı nʾidem derdine bī-ṣabr u ḳarār

926/1520)

Ġazel97
fāʿilātün/fāʿilātün/(fāʿilātün)/fāʿilün98
İy göñül vaḥşī göñül vaḥşī göñül
Ḳanda gitdüñ ḳandasın vaḥşī göñül vaḥşī göñül
(…)
Gel berü ʿAbdurraḥīm-i Tirsīye
Uy bile git dostuña vaḥşī göñül vaḥşī göñül
(…)

Edirneli Nazmî (v. 967/1559’dan sonra)

Ġazel99
feʿilātün/feʿilātün/feʿilātün/feʿilün
Gördügi ḫūba aḳar vāy göñül vāy göñül
Beni o dilârâ yakar vāy göñül vāy göñül100

Gördügi dilberün eyler ruh-ı zîbâsına meyl
Göze göz oda düşer vāy göñül vāy göñül

Her nigârun gam-ı ‘aşkına giriftâr olub âh
Kendüni oda atar vāy göñül vāy göñül

Belîğî (16. yy.)
Ġazel104
fāʿilātün/fāʿilātün/fāʿilātün/fāʿilün
İy perī sevdā-yı zülfüñle olup şeydā göñül
Eyledi ben ʿāşıḳı ʿālemde rüsvāy göñül105
(…)
İy Belīġī yoḳ durur ölmekden özge çāresi
Bir oñulmaz derde uġratdı beni derdā göñül

Esrâr Dede (v. 1211/1797)

Muḫammes106

103 Mısra vezne uymamaktadır.
104 Yunus Kaplan, “Belîğî ve Dîvânçesi”, Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi 22

(2019), 418.
105 Msıra vezne uymamaktadır.
106 Hasan Ali Kasır, Esrâr Dede Hayatı, Edebî Kişiliği ve Dîvânı’nın Karşılaştırmalı Metni